⁊ velir. ita q̄ actio dependet ab esse vel voli
tione illi⁹ aliter non esset. Scias q̄ ita est
de agere sicut de conseruare: naz illud qd̄ de⁹
conseruat mediate nō cōseruat imediate. pa
ter ponat q̄ de⁹ p̄seruet aliqd̄ imediate vt ra
diū ⁊ mediate. s. mediante sole: ⁊ ita ponam⁹
q̄ cōseruet aiām canis imediate ⁊ mediate
sanguinez i corpe canis. Tūc arguit. si conf
uat imediate aiām. q̄ si agēs nāle destrueret
sanguinē ēt remaneret aiā i corpe. p̄t̄ q̄ de⁹
conseruat imediate. q̄ nulla facta p̄seruatiōe
noua a deo destructo sanguine ad huc rema
nebit aiā q̄ sufficit cōseruatio dei imediata:
⁊ sic si sola creatura posset destrui: vel poni
obstaculuz inter soles ⁊ radiū remanebit per
te radi⁹: q̄ de⁹ imediate p̄seruat qd̄ ē falsuz
ita deus conseruatione noua vellet illud cō
seruare. cōseruat q̄ aliquid imediate aliqd̄ me
diate: ⁊ ita aliqd̄ agit imediate ⁊ aliquid i
mediate: ⁊ sicut oia pōt conseruare imediate
ita ⁊ oia agere imediate: ⁊ ecōuerso tū non
omnia agit. nec cōseruat imediate. Cōser
uat q̄ in virtute dei: q̄ nō potest conseruare
nisi deus eēt ⁊ vellet: ⁊ ita ē de agere. aliqñ q̄
deus vult ipse agere aliqñ vult aliū agere: ⁊
ita aliquando vult cōseruare imediate ⁊ a
liqñ vult aliū conseruare. tū illud qd̄ conser
uat cōseruat in virtute ipsi⁹: ⁊ iō prius ⁊ ma
gis conseruat q̄ immediatum conseruans:
nec sequit̄ immediatius conseruat. q̄ magis
vel plus sicut securis immediatius agit: ⁊ tū
non p̄ncipalitus agit: h̄ nūc pōt deus a
liquid imediate conseruare ⁊ mediate: cer
tum. n. est q̄ non pōt aliquid imediate a
gere ⁊ mediate per p̄dicta: h̄ de cōseruare
est dubiū. l. 3. n. frustra videretur conseruatio
mediate si imediate cōseruaret. Tū queri
tur si hoc sit possibile deo vt conseruet im
mediate: ⁊ faciet q̄ aliud cōseruet mediate.
Ita q̄ non implicet contradictionem: ⁊ tu
istud p̄ te itellige: q̄ in hoc forasse est diffe
rentia in agere ⁊ conseruare q̄ pp̄ conserua
res nō p̄ducitur in esse. ⁊ iō non sequitur
q̄ res bis producat̄. Ad proposituz tamen
primuz scias q̄ multipliciter accidit agere i
virtute alteri⁹ aliquando vt in artificialibus
si instrumētum concurrat ad causanduz ali
quam formaz vel figuram. non recipit aliqd̄
vt agat: h̄ tantuz mouetur ab agente prin
cipali a quo dependet in agendo: ⁊ in se ha
bet formaz q̄ si mouetur ab agente a quo de
pendet in agendo ager. aliquando agens de
pendens recipit aliquam formam dum mo
uetur vt possit agere. Et sic ponit aliqui in

strumentus in motione recipere aliquā for-
maz seu virtutem vt possit agere. de quo ta-
ceam? aliqñ requiritur aliqua forma preuia
lz non sit i forma dependente vt possit age-
re aliquādo nihil o3 precedere nisi ipsaz cāz
productam q agit: h solum nō pōt agere nisi
illa agente simul. vt qñ due cause pcurrūt ad
vnū effectū imediate: h vnū principali sicut
obm et intellectus ad actum. vñ aliqñ nō op3
q ambo agant imediate nec q recipiat ali-
quid du3 agit. neq3 q moueatur. neq3 q ali-
quid sit puium productioni. nisi ipsuz solum
fm agens: vt si pā cā agit. agit i virtute pme
soluz pp h q: non pōt agere nisi pma. sit pre-
sens. vel velit q ipsa agat: non q ipa velit i-
mediate agere: h vult illam agere: et nisi ipsa
vells nō agēt. vñ h pōt cē duplr. p q nisi cēt
ñ agēt. vñ q nisi cēt et ñ veller ipsa agere: nō
ageret. p pnam ē agere in virtute largo mo-
do: q2 si nō cēt pmutz nō cēt. 2^m. et sic cōcur-
rit solū ad esse: h nō ad actionē. p fm concur-
rit ad eē et ad actionē et iō prop:ie in virtute
dei ois res cāt: q: p si non cēt nō cāret: et hec
ē magis dependentia i esse: et cū hoc si nō vel-
let posito q esset non possz cāre. Cū posito
sole radius ē si sol posset nō velle cāret oio
non solū q ad hoc q cā scda causet o3 deum
esse: q si non esset nihil esset: h adhuc op3 q
ipē velit vel pmittat illā cāre: q2 si nō pmit-
teret non cāret: et non q ipse deus velit cāre
nec aliter causet nisi hoc mō. s. mediate et hoc
est plus cāre q ipsum imediatuz causet: quia
dependet ab ipoi essendo et in opando: et ñ
q imediate sit actio a deo siue total siue par-
tialis neq3 q aliquam formā aliaz imprimat
vel q ipsuz moueat in hoc. Cū sicut scotus i
dis. 8. et etiam alibi bene dicit q si deus neces-
sario ageret pri^o pduceret res q cā scda pos-
set agere et ita faceret ipsas nullius actiois:
ita dico q lz nō necessario ageret lz cōtingēt
ageret. cū per ip3 pri^o agat q ipa cā scda oio.
lz hoc esset cōtingenter pri^o ageret q cā scda
ageret: et ita tollerēt actio ei^o: et lz diceret q
ageret imediate pri^o ita dicere si ageret ne-
cessario: et sic argumētum nihil valeret: h vt
dictū ē iplicat q cōcurrat pri^o cū aliquo a-
gente et. Dico igit q deus aliquid vult volū-
tate imediata et efficaci et totali. lz semper eē
contingenter velit: et ad istā creaturā nō se-
extendit nec pōt impedire talē voluntatem vt
fuit creatio angeli vñ celi. alia est volitio qua
deus vult aliquid mediate: h bec ē duplr aut
voluntate efficaci aut non efficaci. p mō deus
vult intelligētā mouere celū: et beatos a ma-

re ipsum: et istud ē nō pōt impediri a creatu-
ra qñ oio eueniat vt tū declarabo. ne me ca-
pias. scias q aut id qd de^o vult oio esse me-
diāte creatura aut ē creatura voluntarie a-
gens aut nālīter siue necessario. si nālīr remo-
uebit oia impedimēta vt nō possit impediri qñ
eueniat si voluntarie libere agens: tunc aut
cābit actuz i voluntatem libere agentis ime-
diāte vel volitionē: et ita non poterit impediri
quin eueniat aut ipsa libere concurrer ad il-
lum actuz: h hoc dupliciter itez: aut ad eliciē-
dū vel ñ eliciēdū aut cōfūndū. si ñ eliciēdū. s.
q̄tum ad negatiuū. s. non elicere. si deus non
cōcurrer nunq̄ eliciet. et ita si determinauit ñ
concurrere nunq̄ eliciet: et ita per creaturam
h negatiuū non poterit impediri. vt damnari
non poterit elicere: q2 determinauit volūta-
te efficaci nō cōcurrere: h si de^o determinauit
me elicere tales actū. s. mediate volūtate mea
libera: et nō pducatur i volūtatē meā illū actū
imediate tūc dico q nō necessario eliciā. et po-
test impediri p voluntates meā: et ideo iplicat
q voluntate efficaci velit h esse mediate vo-
luntate mea: et ipse nō causet actū imediate i
voluntatem meā. vñ licet deus posset facere
in terra figuram pompeij tamez cum sigillo
Cesaris nunq̄ faciet figuram pompeij. ita si
deus vult vri voluntate mea cū ipsa sit potē-
tia contingentē agens nunq̄ poterit facere
q necessario agat dico respectu illoz ad q se
habet cōtingentē: h bene q nō agat: q2 pōt ñ
concurrere. sicut nō pōt facere q cā nālīter et
necessario agēs de se libere cōtingenter agat.
lz pōt facere q non agat. si vero q̄tum ad cō-
seruandū tunc pōt dici q p voluntatem crea-
tam nō pōt impediri: q2 non vult concurrere
ad suspensionē illius actus nec etiaz vt agat
actum o ppositum vt odire. et per consequens
non impediatur quin ille actus semper rema-
neat vt in beatis vel in motione celi per vo-
litionem angeli. Alia pars est quando deus
vult aliquid mediate et non voluntate effica-
ci: h si vult et si agēs concurreret et non po-
teris agere nisi ipse concurrat: et in virtute
eius agas: et determinauit q si concurrer cō-
curret: et tamen non vult illud imediate nec
voluntate efficaci: et isto modo concurrer tā-
q̄ causa vniuersalis et nō vult te concurrere
nisi tu velis et scit se concurrere: q2 determi-
nauit concurrere tanq̄ causa vniuersalis. ita
q concurrer quia tu agēs: et ibi non est prio-
ritas aliqua: et sic alibi declarauit quomodo
deus scit peccata futura: et tamen nō est cau-
sa peccati: et tamen nihil scit de contingentē

bus ante determinationem sue voluntatis: h non est per determinationem voluntatis efficacis. vt alibi dixi contra Scotum: et apparet in. q. de predicatiōe: h pro nunc aliquid quantum intelligatur quod aliud est dicere a quo contingentia fit in rebus: et a quo res contingens fit: nam sicut scotus tenet et impossibilitas rei fiende est ex parte ipsarum rationum formalium etc. Licet in. q. de obiecto intellectus dixerit contra scotum quomodo in parte est verum: et quomodo non vide ibi. ita contingentia est ex ipsis rebus vel ex formalitatibus ipsarum. posse quod esse et posse non esse vel melius possibilitas ad esse et non esse: hoc est quod contingenter possit esse est ex natura ipsarum et necessario esse similiter. vt tamen dixi ibi: h quod tale quod potest esse vel habet contingentiam ad esse sit futurum vel sit hoc est a deo: et hoc est tripliciter. Primo vt dixi quod vult illud esse a se ipso immediate. 2^o quod vult hoc esse ab illo. ita quod non a se immediate. 3^o quod vult quod possis velle et possis agere: quod si non sic vellent nihil posses velle nec agere. Et isto modo vult peccatum vel aliquid tui necessario est annexum peccatum. de primo dictum est: et de. 2^o. et ad. 3^m. plus concurrat deus quam creatura. h mediate et de istis duobus est velle dei positium et determinatum. vt dictum est: de 3^o. vero non determinat deus simpliciter hoc futurum: h permittit. non tamen solum negatiue: h etiam positiue non tamen determinatiue. Unde duobus modis dependet a deo. primo quod si deus non esset creatura non posset in illud malum vel melius in actum in quo est coniunctum malum: quod mali nulla est causa positiua. cum malum nihil sit. hoc est famosum in omnibus scolis. ideo non curio distinguere nunc de subtracto: et de deformitate subtracti: et de deficere et efficere et de causa priuatiua et positiua etc. quod ista sunt communia. 2^o. h modo concurrat deus ad talem actum in quo necessario est deformitas: quod si deus actu positiue non vellent quod posses facere hoc vel velle hoc non esset neque hoc agere quod si posses agere nisi deus determinasset velle quod possis agere: et sic dependet a deo: et in essendo et in agendo. determinasse quod possis agere est permittere te agere. si deus non permisset te agere nunquam egisses. Et ex isto bene intelligis quomodo omnia sunt a deo mediate vel immediate: et quod deus non est causa peccati: et quomodo causa vniuersalis. s. mediate non agit nisi vt dictum est quod non producit effectum nouum nisi immediate: et partialiter produceret effectus cause scilicet et ad hoc multi non ad

uertunt non intelligentes quid est causa mediata et vniuersalis. Et isto modo potes intelligere dictum saluatoris. Capillus de capite vestro non cader sine voluntate patris mei. Notate verba. Unde videte quomodo in causa materiali deus concurrat: quod causa materialis non potest causare nisi deo concurrente. aliter independenter ageret: et tamen non materiatur. nec est causa formalis mediate vel immediate: et ideo deus non concurrat nisi quod si deus non esset et si non vellent quod causaret materia non posset causare nec forma. tamen propter imperfectionem inclusam in illis causis in sua ratione formalis deus non dicitur esse causa materialis neque formalis. h deus sit magis causa quam materia materiet quam ipsa met materia: quod autem dicatur causa efficiens mediata licet non causet vt dictum est: et non dicatur causa materialis mediata cum sit idem modus concurrendi dicitur infra. Ex istis videte quomodo deus scit futura et peccata futura. Scotus. n. incepit h non finit. vico ergo quod est differentia dicere quare herit: et quomodo deus scit illud fore: et istud adhuc dupliciter. vel per quid scit illud fore tanquam per representatiuum vel tanquam per causas veritatis: et certitudinis siue infallibilitatis 2^m dictum est. primum est per ipsam essentiam que immediate est ipsum representatiuum. vbi beatus Franciscus quod voluntas siue actus voluntatis. siue vt actus terminatur ad creaturam per respectum siue fundamentalem. siue rationis etc. scit ipsum representatiuum quod licet deus multa intelligat. et intellectio terminetur ad multa. tamen vnum solum est obiectum. s. essentia. nec per aliquid aliud intelligit omnia: siue necessaria siue contingenter: quod nihil potest representare infinita nisi sit infinitum. vna autem est sola infinitas. s. essentia: et alia sunt infinita per essentiam vt de alibi. Et ideo neque respectus siue relationes neque attributa que non sunt de se infinita representant: h ad declarandum banc veritatem: et sic intelliges tria. Scias quod essentia representat omnia necessaria necessario tanquam de sensu composito quam diuiso: et vt me intelligas contingenter futura essentia non necessario representat. probatur hoc resolutorie: quia est de sensu diuiso particularis. sic hoc non necessario representat: et est contingens quod contingens non necessario representatur. maior patet quia hoc potest non esse. quod non necessario representatur: quod si non esset non representaretur. h potest non representari et ra

men necessario representat contingencia futura de sensu composito non dico necessario representat contingencia: h contingencia futura probatur q: repñtat id quod erit vel est futurum: et non potest non repñtare futurum. q: probatur minor: q: si sic datur oppositum: et q: est de sensu composito ponatur in esse: q: possibile in esse posito nullum sequitur inconueniens de sensu composito. q: sequitur q: non repñtabile futurum quod ibi diceret imperfectiones in futurum non necessario repñtat de sensu diuino: q: aliquid futurum potest non esse futurum. tamen licet ista sit vera necessario repñtat futurum tamen non repñtat q: hoc sit futurum necessario. Per eentiam q: sua de oia videt: et videt si sunt siue necessaria siue contingencia: et que sunt futura et que non: h non est essentia sua cum ista veritatum futurarum et ad hoc multi non aduertunt: h sua volitio est illa mediate vel immediate saltem de primis duobus: et per consequens non potest scire illas veritates primis duobus modis nisi fuisset determinatio voluntatis sue de primo p: q: determinauit se velle hoc immediate: illud erit omnino id essentia sibi representat illud futurum: et ite: q: determinauit te facere hoc id illud erit: et ideo essentia representat illud. 3^m. non est aliquantulum difficultius: q: tu facies erit et per consequens essentia representat illud concurrat aut sua volitio h modo q: determinauit te posse facere h et si non determinasset tu non faceres: h non credas q: deus sciat hoc futurum: q: determinauit q: posses facere hoc: q: multa sic determinauit que non euenient: q: ista non est determinatio simpliciter nec etiam: q: si tu voles poteris facere hoc: vel si tu voles facies: quia condicionalis nihil ponit in esse: h scit hoc esse futurum quia tu facies hoc: et essentia est illa que representat q: deus vult facere: et que tu facies necesse hoc sequitur q: aliquid beat a creatura: q: essentia est suum obiectum representatum neq: sequitur q: illud futurum sit sine voluntate diuina. q: non esset si deus non determinasset q: hoc posses agere non tamen q: determinauerit q: agas quia sic excusaretur peccator si voluntate efficaci determinasset illud. Et si dicas quare hic agit illud peccatum cum deus non determinauerit q: agat. h dederit q: possit agere. Dico q: ager q: est liber: et vult sic agere: et non est querere aliam causam si dicit sepe scotus de agente libero. Aliud q: querere que scit hoc futurum et per quod scit h futurum: et quare hoc erit futurum vel sine quo non

posset esse futurum non enim scit hoc futurum: q: tu facies illud: et per essentiam suam scit hoc futurum: et hoc non posset esse futurum nisi deus determinasset q: hoc posses facere non tamen q: facias et si non faceres nesciret nec essentia representaret. diceretur fortasse tamen q: deus scit peccata futura vel subtractus peccati: q: determinauit concurrere tanquam causa vniuersalis et mediata: et q: cognoscit suam determinationem infallibilem potest scire illud esse futurum: et talis determinatio cause vniuersalis non concludit deum esse causam peccati: q: non concurreret si non ageres: nam si ages ager si non ages non ager nec est ibi aliqua prioritas ut dicit scotus si dicatur quare deus scit hoc futurum. respondetur. q: determinauit. et si queritur quare deus determinauit. respondetur q: tu facies nec est ibi inter ista prioritas bec aliquando alibi dixi licet scotus cum reuerentia non recordatus sit facere meritorum de causa vniuersali et particulari vel melius de causa que concurrunt vniuersaliter: et que non nam ponendo quomodo ipse ponit ut alibi dixi aut oia deus nescit peccata futura aut sua determinatio ut possit scire futura excusabit hominem a peccato bene q: cepit scotus: h non finiuit tamen pp: predicta p: que declaratum est quod deus determinet ista futura. 3^o. modo q: non est alia determinatio nisi ut audistis: et quod est concurrere vniuersaliter ad tertium modum et quomodo est causa: et quomodo non pp: scire illam suam determinationem tanquam causa vniuersalis istius tertij modi non tamen scit et futurum illud. Tamen si velles ponere q: causa vniuersalis vniuersaliter concurreret aliquo modo non tamen voluntate efficaci: sed q: velit q: faciat illud: quia ipse vult: et si non vellet: non vellet ita q: illud velle sit aliquid posituum non solum ad posse facere: sed ad facere scilicet volo q: facias: quia tu facies tunc ex determinatione talis voluntatis posset scire futurum. unde posset et melius dici q: determinauit velle concurrere vniuersaliter id est ego determinauit concurrere tecum hoc modo quia volo concurrere tecum qui facies id est nolo te impedire ne facias te dico qui facies tamen mirum est q: non sit ibi ordo scilicet q: velit q: facias: q: tu facies et prius non cognoscat quid facies secus est in condicionali scilicet faciam si tu facies: sed per istam nihil scit: sed quomodo unquam sit per vias meas soluntur omnes difficultates in quibus scotus incidit: quia non

distinxit &c. Et ex istis bene poteritis intelli-
gere: vtrū sit aliquod meritū p̄destinatiōis:
& demeritū p̄scientie siue dānatorum: nā si de-
us aliquē vel aliquos de gratia sp̄ali sibi ele-
git sine merito p̄uiso ip̄e scit. Scot⁹ tenet q̄
nullū sit meritū p̄uisū p̄destinatiōis. I3 possēt
p̄oi demeritū p̄uisū dānatorū: h̄ p̄ ista tu po-
tes intelligē v̄itatē. tamē in. q. de p̄destinati-
one oīa tibi deo dāte explanabo. Unū v̄bū
tamē p̄sidera qd̄ tāgit paul⁹ vbi dicit. Quos
p̄sciuit hos & p̄destinauit. Uide meo mō p̄re-
sciētā: nō dico vt capir p̄scire ang⁹. magister
& alij: h̄ p̄ nūc taceo. Ex his habem⁹ quomō
deus p̄t aliqd̄ creare: & quō oīs creat̄a p̄nci-
paliter depēdet a deo. Demōstrabo aut̄ infra
quō I3 aliqd̄ depēdet a secūda cā. tamē deus
p̄t supplere vicē illius cāe. & id̄ nō ē depēdē-
tia simplr̄ ad illud aliud: & p̄t supplere vicē
cāe formalis & malis: nō q̄ informet & infor-
metur: h̄ p̄t substētare &c. Ista tamē q̄ dēcā
sunt s̄. dēterminatiōe diuina. &c. nō sunt p̄bata
a p̄bo: h̄ in alijs tractatib⁹ cū p̄bauerim⁹ deū
oīpotētē hēm⁹ intētū. Ad argumēta in-
oppositū. ad p̄mū & secūdū: I3 ab alijs soluant̄
faciliter. tamē p̄ nūc dicat̄ ad p̄mū negando
istā q̄ oē agēs agat p̄ cōfactū: sicut negat a-
nicēna. vnde si via scoti de agendo in distās
& nō in mediū accipet̄ magis apperet falsi-
tas: I3 tamē p̄supponēt s̄bm̄ in quod ageret:
h̄ dicas tu q̄ agēs limitatū & finitū v̄n̄ agit
p̄cōfactū: vel p̄suppōit s̄bm̄ &c. Sed illimi-
tatū nō pp̄ diuersū modū cāndi. Ad aliud s̄
motu p̄. Ad aliū dicat̄ q̄ si n̄b̄ capiat̄ cathe-
gorematice vel nō p̄ signo distributiuo nega-
riuo & maliter nō p̄t eē s̄bm̄ materiale alicu-
ius: h̄ bene p̄t eē terminus a quo. i. q̄ ex n̄-
bilo fiat aliqd̄ tāq̄ ex termino nō tāq̄ ex s̄bo
v̄n̄ oī p̄bos. p̄bare q̄ agēs infinitū volūtariē
p̄suppōat s̄bm̄ & cetera. Et nō dicere hui⁹ op-
positum supra p̄obauimus.

Tractatus septimus.

Equit̄ ergo alius tractatus in q̄ oī
ostēdere deū aliquid cōtingētē cau-
sare. P̄mo igit̄ adducem⁹ r̄ōes sco-
ad b. s̄o videbim⁹ quid valebūt. 3. adduce-
mus nostras. Scotus ergo in s̄a dis. p̄mi: &
dis. 8. & de p̄mo rerū p̄ncipio & in q̄libetis: &
de oīpotētia in. 4. dis. p̄mi arguit sic: aliqd̄
caūatur cōtingētē hic inferi⁹. ergo prima cā
cōtingētē caūat. igit̄ volēs cāt. P̄obatio p̄
me consequentiē: Quelibet causa caūat. inq̄-
tum mouetur a p̄ma. igitur si prima neces-
sario mouet: quelibet alia necessario mouet-

tur: & quelibet necessario caūat. igitur si ali-
qua causa secūda cōtingētē mouet: prima p̄-
ringētē mouebit quia nō caūat causa secun-
da nisi in virtute prime inq̄tuz mouetur ab
ip̄a. P̄obatio secunde cōsequētiē. Nullum
est primū principium cōtingētē operan-
di nisi voluntas vel aliquid cōcomitans vo-
lūtatem: quia quodlibet aliud agit ex neces-
sitate nature: & ita non cōtingētē agit igitur
& cetera. Cōtra istam rationē instatur
inquit Et primo contra primā cōsequētiā
arguitur: quia nostruz velle possēt adhuc cō-
tingētē caūare: & ita non requirit̄: q̄ pri-
ma causa id cōtingētē causet. Item p̄bilo-
sophus antecedens concessit: q̄ scilicet ali-
quid cōtingētē cātur & negauit consequens
intelligendo de velle dei: scilicet q̄ prima cau-
sa cōtingētē cauet. Posuit enim deum nō
cōtingētē velle cōtingētiam in inferiori-
bus: h̄ ex motu qui necessario caūatur inq̄-
tum vniformis: h̄ difformitas seq̄tur in par-
tibus eius: & ita cōtingētiam. Arguit cōtra
secundam cōsequētiā: scilicet si caūat cō-
tingētē. ergo volens non videtur tenere: q̄
aliqua naturaliter mota possunt impediri:
& ita oppositum cōtingētē & violenter po-
tēt eūire. Respondet ad primū dicendo: q̄
si est primū mouēs vel efficiēs respectu volū-
tatis n̄e id̄ sequit̄ de ip̄a quod de alijs q̄a si i-
mediate necessario moueret eā siue aliud im-
mediate: & illud necessario motū necessario
moueat: q̄a mouet ex hoc quod mouetur se-
quitur tandem q̄ proximū necessario moue-
at volūtatem: etiam si illud proximū sit ipsa
voluntas. & ita necessario volēt: & erit volēs
necessario: & sequitur vltērius impossibile q̄
necessario caūat caūatum quodlibet. Ad se-
cūdū respōdet q̄ nō vocat̄ hic cōtingētē cā-
tum quodcūq̄ nō necessarium vel sempiter-
num: sed cuius oppositū possēt fieri quando
id̄ fit: Ideo dixi: aliquid cōtingētē cau-
satur: & non dixi: aliquid est cōtingētē. Di-
co tunc q̄ p̄bilo-sophus non potēt negare
cōsequēs saluādo antecedens per motum:
quia si iste motus tot⁹ necessario est a causa
sua: quelibet pars eius necessario cātur: q̄n-
do causatur: idest inēuitabiliter: ita q̄ oppo-
sitū n̄ possēt tūc nec alr̄ cārī. Et vltēri⁹ quod
cāt per quemcūque motum necessario cau-
sat̄ & inēuitabiliter: vel igit̄ nullū sit p̄tingētē
inēuitabilr̄ v̄l p̄mū sic cāt immediate qd̄ possz
eriaz nō caūare. Ad tertiū respōdet q̄ si alia
caūa potēt impedire istam nō p̄t b̄ nisi i